
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 51 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Decreto Ministero Interno 08 novembre 2023. Richieste contributi annualità 
2024 per spese progettazione di cui art. 1 commi 51-58 Legge 27 dicembre 
2019, n. 160. Determinazioni. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 15:50 nella sala 
delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Vice Segretario Comunale Dott.ssa Acquotti Cristina, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

• Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
del 08 novembre 2023 con il quale, sulla base dei commi 51-58 dell’art. 1 della Legge 160/2019, 
si stabilisce la possibilità per gli Enti Locali di presentare entro il 15 gennaio 2024 domanda 
telematica finalizzata alla richiesta di contributi per la copertura delle spese di progettazione 
esecutiva di lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, messa in sicurezza 
di strade, ponti e viadotti, messa in sicurezza ed efficientamento energetico di scuole, edifici 
pubblici e del patrimonio locale; 

• Atteso che, il comma 52 della citata Legge 160/2019 prevede che ciascun Ente locale può 
presentare un massimo di tre istanze per la stessa annualità; 

• Ravvisata la necessità di presentare la sopra indicata domanda telematica per la richiesta dei 
seguenti contributi per la progettazione delle opere pubbliche di seguito elencate: 

− Progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto esecutivo lavori di messa in sicurezza 
territorio a rischio idrogeologico – versante soprastante centro abitato di Gagliago; 

− Progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto esecutivo lavori di messa in sicurezza 
territorio a rischio idrogeologico e regimazione acque versante Alpe Colma; 

− Progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto esecutivo lavori di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico edificio scolastico di proprietà comunale adibito a scuola primaria; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2023-2025, esecutivo; 

• Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sottoscritti in calce al presente atto; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1)  Di dare mandato agli uffici comunali di presentare la domanda telematica, entro il giorno 15 
gennaio 2024, finalizzata alla richiesta dei contributi per le progettazioni esecutive sotto riportate, 
ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
08 novembre 2023: 

- Progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto esecutivo lavori di messa in sicurezza 
territorio a rischio idrogeologico – versante soprastante centro abitato di Gagliago; 

- Progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto esecutivo lavori di messa in sicurezza 
territorio a rischio idrogeologico e regimazione acque versante Alpe Colma; 

- Progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto esecutivo lavori di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico edificio scolastico di proprietà comunale adibito a scuola primaria; 

2 )  Di stabilire che gli affidamenti delle sopra indicate progettazioni a tecnici specializzati avverrà 
solamente dopo la comunicazione dell’ottenimento dei contributi richiesti; 

3 )  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, dopo successiva separata ed 
unanime votazione, ai sensi art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

************ 



  

Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 29 gennaio 2024 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N. 051 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 29 gennaio 2024 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 29 dicembre 2023: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Vice Segretario Comunale 
Villette lì, 29 dicembre 2023 F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 29 dicembre 2023 Il Vice Segretario Comunale 
   F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 29 dicembre 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 29 gennaio 2024 Il Funzionario Comunale 
                                                                         Capocefalo Dott.ssa Alina 

                                                                       (Firmato in originale agli atti)  


